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Sjov gymnastik for Humlebys 
børn i idrætsforeningen  Se midt-siderne 

Nye rør til vand
en spildt chance
for bredbånd s. 2, 

14-15

Sorte hest
vrinsker 
igen  Se s. 4

Se hvad din 
gade bidrager 
med ved årets
gadefest s. 3
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Nabo
Humlebys beboerblad
Nabo udgives af Beboerforeningen og uddeles 
til alle i Humleby. Nabo udkommer 9 gange 
årligt i et oplag på 400.

Humlebys hjemmeside: www.humleby.
dk indeholder adresse- og telefonliste på 
Beboerforeningens medlemmer ordnet efter 
både husnummer og fornavn.

Nabo betinger sig ret til at opbevare og 
publicere artikler (tekst og illustrationer) 
også i elektronisk form, fx via CD-rom og 
Internettet.

Annoncer koster 1200 kr. for 1 side, 600 kr. 
for ½ side – mindre annoncer koster 300 kr. 
For medlemmer af Beboerforeningen koster 
annoncer ikke noget.

Ansvarhavende redaktør for dette nummer: Gunni Busck, Carstensgade  40 - 33 23 23 37 

I redaktionen er desuden:
Andrea Tryggvadottir, Jerichausgade 39 – 4043 6669
Kina Bodenhoff, Vesterfælledvej 30 – 33 25 31 87
Henriette Wiberg Danielsen, Jerichausgade  31 – 33 24 94 61
Edel Hildebrandt, Lundbyesgade 8 –  33 23 16 59
Kurt Rasmussen, Freundsgade 4 – 33 22 73 75
Bo Sørensen, Bissensgade 7 – 33 23 08 53

Redaktionen modtager meget gerne ideer, oplæg, artikler osv. 
E-mail: nabo@humleby.dk

Beboerforeningen Humlen Carstensgade 15, 1770  Kbh. V – Giro 7 33 47 53
Formand:  Jesper Dybdal, Jerichausgade 20 – 33 36 35 15
Bliv medlem – besked til kasserer:
Jørgen Fenhann, Küchlersgade 19 – 33 25 52 82 – j.fenhann@humleby.dk

Næste nummer af Nabo kommer den 8. maj. Deadline for indlevering af indlæg er den 25. april. Indlæg sendes til: nabo@humleby.dk eller 

afleveres til et af redaktionsmedlemmerne.

Hul i gaden og hul i hovedet
Hvor er det dog dumt, at vi nu har 
fået trukket nye vandrør rundt i 
Humleby uden samtidig at få truk-
ket rør til lyslederkabler.

Det er en gammel vittighed, at 
de væsner, der gang på gang gra-
ver gaderne op, ikke snakker med 
hinanden. Åbenbart heller ikke nu, 
hvor der stort set står DONG på hele 
halløjet.

Her var der ellers en oplagt mu-
lighed for, at Humleby kunne komme 
billigt til et fremtidssikret kabelnet 
og gøre sig helt fri af TDC’s monopol 
og hybridnettet, som var forældet 
allerede inden det under stort ståhej 
og mange opgravninger blev ført ind 
i Humlebys huse.

Lad os gentage fra en fem år 
gammel lederartikel i Nabo:

Dataoverførslen gennem lysledere 
sker med lysets hastighed. Selve ka-
bel-nettet er så fremtidssikkert,som 
noget kan være. Også af den grund 
er det udelukket, at en investering 
i lysledere kan vise sig at være en 
fejlinvestering, sådan som investe-

ringen i hybridnettet allerede har 
vist sig at være.

Vigtigst er dog, at ejerskabet til 
kablerne giver frit valg mellem alle 
udbydere af telefoni, radio, TV og 
internet i modsætning til hybrid-
nettet, der binder os til TDC’s alt for 
høje priser. TDC tager sig også godt 
betalt for at stille sit net til rådighed 
for konkurrerende tele-selskaber.

Fordelen ved den frie konkurren-
ce fordufter, når der er monopol på 
ledningsnettet.

På telefoni-siden er det mest re-
volutionerende, at man kan telefo-
nere til hele verden til lokal-takst 
og helt uden takst, hvis personen i 
den anden ende af verden også har 
en hurtig internet-forbindelse.

Også lokalt vil det være muligt at 
ringe helt gratis.

Vi kunne sige skråt op til TDC’s 
vanvittigt dyre TV-pakker og få næ-
sten ubegrænset digitalt TV langt 
billigere.

Den fælles forbindelse til data og 
TV-signaler betyder i øvrigt også, at 
man kan bruge sit TV som compu-

terskærm og f.eks. læse og skrive 
e-mails og på den måde undgå at 
spilde tid på at se på reklamer.

Gunni



  Nabo april 2009  3

Byernes Varme & SanitetsService er en del af Bristen Gruppen A/S, som har tre hovedaktiviteter i form af ejendomsin-
vestering, ejendomsudvikling og facility service. Koncernen er siden sin start i 2004 vokset kraftigt. Koncernen omfatter 
en række entreprenør- og håndværksvirksomheder. Se mere på www.bristen.dk.

Midtager 20
2605 Brøndby

Tlf. 36 78 28 30
Fax 36 78 88 35

Vi har overtaget Rørbi og tilbyder
 
·Tagarbejde
·Fjernvarne
·Ejendomsvedligeholdelse
·Badeværelser
·Rensning af faldstammer

Lørdag d. 13. juni er der 
gadefest i Humleby. 

Beboerforeningen indkalder 
til planlægningsmøde vedr. 
gadefesten onsdag d. 6. maj 
kl. 20:00 i beboerhuset. 
Beboerforeningen giver øl/
vand til de fremmødte.

Gadernes ansvarsområder i år:
Küchlersgade: Mad

Bissensgade: 
Voksenunderholdnuing
Freundsgade: Bar
Jerichausgade: Oprydning lørdag
Ernst Meyers Gade: 
Børneunderholdning 
Vesterfælledvej: Festplads
Lundbyesgade: Festplads
Carstensgade: Oprydning søndag

Gadefesten er beboerforeningens 
fest for alle i Humleby. For at 

festen bliver til noget, kræver 
det at så mange som muligt 
hjælper til. Start med at komme 
til dette planlægningsmøde.
Det endelige program kommer i 
juninummeret af Nabo og bliver 
husstandsomdelt ugen før.

Venligst
Beboerforeningens bestyrelse 

Planlægning af gadefesten

Så galt 
kan det 
blive
En moderne og kedelig bygning er 
klasket op ved siden af Vilhelm Dah-
lerups Dipylon - Vesterbroindgangen 
til Ny Carlsberg. Indtil videre er byg-
ningen kun en del af en animation 
på Carlsberg Vores By, hvor en Palle 
alene i verden-figur traver rundt i et 
fremtidigt ingenmandsland langt fra 
det myldrende byliv, som Carlsberg 
ellers har stillet os i udsigt. Kurt
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Aut. EL-installatør

MOGENS CHRISTENSEN
Sdr. Boulevard 104

1720  København V
Telefon. 33 24 77 58
Hele døgnet: 30 31 32 95

Den gamle krikke stejler af fryd 
med stjernekokken René Warn i 
sadlen. Det gør Petter Kühnel med 
– på forventet efterbevilling 

Det var den sidste mandag i måne-
den, og der burde være kommet pen-
ge. Kortet havde gjort knuder i Net-
to tidligere på dagen, men nu havde 
gebyrgribbene vel fået deres.

Jeg slentrede over mod Sorte 
Hest, tæt ved Sorte Hest. Der var 
lys i Hesten, og der lugtede af rigtig 
mad. Jeg mærkede mig et par ta-
lende jakkesæt. De røg ikke. I gamle 
dage, som er så tæt på, at det er 
som at være der selv, røg jakkesæt 
Cerutti. De her jakkesæt havde sik-
kert heller aldrig hørt om 5 York el-
ler Eiffel. Jeg gik helt ind. Bad om 
en samtale med Warn. René Warn. 
”Det er mig”, indrømmede han. Jeg 
havde ikke ventet ham så ligefrem. 
Tæt på. Fin fyr. 

Spist af med duften
”Giv mig hele svineriet til 380,- hik-
stede jeg. Kammusling med dit, foie 
gras med dat, lammenakke med krøl-
fedt og dit-dat, bagt torsk og klap 
gællerne i, oste med huller og skor-
pe. Mælkechokoladen kan du forære 
rengøringen. Du bestemmer det fly-
dende. 

 ”Lukket selskab”, undskyldte 
han. ”Helt lukket?”, spurgte jeg 
kvikt. Jeg kunne selv høre mig og 
gik. Hjem i velhaverghettoen, hvor 
der ikke skete en skid. Konen var 

Sorte Hest
vrinsker igen

gået ud for at høre noget ballet i 
Mærskens klaphat, og jeg skulle an-
melde Hesten. Jeg ringede til foto-
grafen.

 Han var ikke hjemme, men nu 
skriver jeg, hvad de andre har skre-
vet om ”Stjernekokkens hyggebi-
stro” (Berlingeren) og ”Vesterbros 
lyksaligheder” (Politiken):  

Stjerner og kokkehuer 
”Når en af byens Michelin-kokke 
smider stjernenykkerne og går bi-
stro-vejen, er det om at kende sin 
besøgstid – det kan hurtigt blive 
svært at få bord: Som nu på Sorte 
Hest, hvor Rene Warn, som før har 
styret gryderne på Nouvelle, Kom-
mandanten, TyvenKokken og 1. 
th., omsider har fået foden under” 
(forts…).

Ovenstående gejl var fra Berling-
ske Tidendes Søren Frank, som ikke 
manglede ord eller stjerner. Fire blev 
det til. Pil opad.

Politiken har op til seks kokke-
huer at kaste rundt med. Hesten 
fik fire ”af de helt store og stive”  

fra Helle Brønnum Carlsen: ”I en 
minimalistisk folder om stedet står 
der, at maden kendetegnes ved sin 
rustikke enkelhed, og at der er en 
atmosfære med højt til loftet. Det er 
meget rammende for, hvordan man 
føler sig behandlet og forkælet i 
det nye spisehus Sorte Hest på Ve-
sterbro. René Warn er tidligere mi-
chelinstjernekok og har en fortid” 
(forts…) 

Ikke nok med det. Distriktets 
stjerneyamskoger fik endnu et be-
søg fra Pilestræde. Berlingske Søn-
dag kunne ved journalist Else Bjørn 
afsløre, at Sorte Hests betvingers 
yndlingsret er stegt flæsk. Og at han 
ikke kan tåle østers, men elsker at 
lave noget med dem. Så nu går Gun-
ni og mig over og fotograferer. Og 
bestiller bord til engang på afbud. 
Eller på dato. Når som helst. Nu har 
vi en god inder og en hest i nærhe-
den. Og friværdien til at støtte dem 
og få noget i skrutten.     

René Warn driver sit lille sted med tre ansatte. Men priserne er rimelige

Petter Kühnel , Lundbyesgade  8    
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Der blev danset tango, da vores lo-
kale familieterapeut, Emilie Mel-
chior fra Carstensgade 23, forleden 
præsenterede sin nyeste bog, ’Par-
forhold, intimitet i hverdagen’, ved 
en reception på Posthusteatret, og 
hvad har tango med parforhold at 
gøre? En hel del, mener Emilie:

»Tango gør kønsforskellene tyde-
lige: Han skal turde byde op – og 
kunne tage risikoen for et afslag 
– og han skal kunne føre i dansen. 
Hun skal turde give sig hen og lade 
sig (for)føre«.

Emilie, der oprindeligt er jor-
demoder, har fungeret som fami-
lieterapeut siden begyndelsen af 
1990’erne og har været medforfatter 
på et større antal bøger om børn og 
fødsler. Den nye bog er hendes før-
ste solopræstation og er skrevet til 
’alle, der ønsker at leve i et inspire-
rende og udviklende parforhold’. Her 
er intimiteten den klangbund, som 
et forhold hviler på, evnen til at 
tale sammen på en måde, så begge 
parter både kan lytte og blive lyttet 
til. For når vi taler forbi hinanden, 
bliver vi frustrerede og vrede, mi-

ster tilliden og fortroligheden. 
»Der er ingen færdige løsninger 

i bogen«, siger Emilie Melchior, som 
har brugt anekdoter, historier og 
citater fra både sit arbejdsliv og sit 
privatliv gennem årene. »Der skal 
ikke moraliseres, men åbnes for nye 

måder at tale sammen på«.  
’Parforhold, intimitet i hverda-

gen’, er udkommet på Frydenlund 
og koster 249 kroner.

edel

Nyholmsallé 19 
2610  Rødovre
36 72 60 40
Mobil 28 19 60 40

NOG
VARME OG VVS TEKNIK

Fjernvarme · Naturgas · Oliefyr · VVS installationer · Tagarbejder
Servicevagt alle ugens dage i  perioden 01.10 -  30.04 kl.  08.00 -  22.00

Der skal to 
til tango 



6  Nabo april 2009

To om en 
kælder 
Fotografen Henrik Brøndsted og 
billedhuggeren Jeanette Brønd-
sted trives i deres værksteds-
butik.

Vi kan alle sammen tage 500 bille-
der i farver og lægge dem på compu-
teren og lave lysbilledshows, og vi 
kan printe dem ud og få papirbille-
der, hvor farverne blegner i løbet af 
få år. 

»Så er det, de kommer ned til mig 
og spørger, om jeg ikke kan lave et 
rigtig godt sort/hvidt fotografi, som 
man kan holde ud at se på i mange 
år. For sort/hvid giver et stærkere 
udtryk. Farver distraherer«, siger 
Henrik Brøndsted. 

I værkstedsbutikken ShopArts 
høje kældervinduer på hjørnet af 
Vesterfælledvej og Ny Carlsberg kan 
man se, hvad det er, han mener. Her 
hænger fremragende portrætter af 
især TV-personligheder, fra Nynne 
Bjerre Christensen over Lene Johan-
sen til Anders Bech (det billede gav 
en guldmedalje), ansigter vi kender 
fra skærmen, men som her er holdt 

fast i en personlig og meget mere 
privat stil.

»Det er det fantastiske ved at tage 
portrætter«, siger Henrik Brøndsted. 
»Man er som en etnograf, der udfor-
sker jordklodens hvide pletter: Hvad 
er det, jeg ser, prøve at beskrive det, 
få personen derhen, hvor man siger: 
Dér er det. Det er som at tæmme en 
falk, den skal lukke øjnene, og det 
gør den først, når den føler sig tryg. 
Det er en meget tæt og privat situa-
tion, og jeg kan sådan set godt for-
stå, at den skræmmer mange«.

»Hun støver«
Det er ni år siden, Henrik Brønd-

sted og hans kone, billedhugge-
ren Jeanette Brøndsted, rykkede 
ind i hjørnehusets kælder. Her står 
hans sammenpakkelige atelier med 
skærm og et par stole sammen med 
tre smukke, gamle kavaletter, som 
er de drejelige borde, billedhuggere 
modellerer på, og når han er færdig 
med at fotografere, overtager fruen 

lokalerne, hvor hun underviser i mo-
dellering efter levende model. 

»Det eneste problem er, at hun 
støver«, smiler Henrik Brøndsted, 
der er yderst tilfreds med værk-
stedsbutikkens beliggenhed. »Her 
kommer mange mennesker forbi, og 
det giver kunder. Faktisk er det gået 
frem hvert eneste år«.

Henrik Brøndsted har fotografe-
ret i hele sit 67-årige liv. Desuden 
er han magister i filmvidenskab og 
underviste i ti år på teatervidenska-
beligt institut. Fremtiden på Vester-
fælledvej er dog usikker: Det gamle 
hus står til nedrivning ifølge Carls-
bergs byggeplaner.

»Men lad os nu se«, siger Henrik 
Brøndsted. »Hvis det går så galt, kan 
vi flytte over på den anden side af 
gaden. Købmand Ali kan godt huse 
os, siger han«.

edel

 – Reparationer

 – Nye cykler

 – Brugte cykler

 – Håndbyggede cykler

Vesterfælledvej 66 kld.
1750  København V

Tlf. 20 41 41 66

Billedhugger / keramiker Jeanette Brøndsted og fotografen Henrik Brøndsted 
trives i deres kælder på Vesterfælledvej. (Foto: Gunni)
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En varm og ivrig stemning præge-
de det årlige medlemsmøde i Super 
Brugsen Platan, som i tirsdags blev 
afholdt i beboerhuset. Der var tæt 
af mennesker, og mange der havde 
noget på hjerte: forslag, ros og ris, 
og vores unge bestyrer Daniel havde 
travlt med at notere alle gode ide-
er ned.

Selv fortalte han i sin beretning, 
at 2008 havde været et godt år med 
en gennemsnitlig omsætningsstig-
ning på 1,4%, til trods for de sløje 
tider overalt sidst på året. På økolo-
giske produkter havde der været en 
stigning fra 100 til 140.

Udvidelse begrænset
Han var helt på det rene med, at der 
var kommet en Døgn Netto i kvar-
teret, men det så han bare som en 
udfordring: ”Døgn Netto er kommet, 
for at vi skal vågne op” lød det som 
en fanfare. Og det betyder fx fle-
re kampagnetilbud, et fast dagligt 
tilbud sågar, og forhåbentlig også 
fremskyndelse af den højst påkræ-
vede ombygning, der ellers er ud-
skudt fra marts 09 til engang i 2010, 
og nedskåret fra 12 mio. til 2 mio. 
Men planerne om at flytte posthuset 
ind i Brugsen og tilsvarende at udvi-
de butikken og forsyne den med en 
hjørneindgang er atter engang ble-
vet aflyst af Coop af økonomiske år-
sager.

Økologi højt prioriteret
Der vil også blive lanceret et ugent-
ligt ’Øko-Hit’. I det hele taget er øko-
logien gennem blandt andet Ängle-
mark-produkterne højt prioriteret. 
Sideordnet med x-serien med dis-
count-muligheden (i en meget ke-
delig emballage i øvrigt, som sik-
kert vil blive shinet op). Og som no-
get nyt vil vi om føje tid få ’nøgle-
hulsmærkede’ varer, som indikerer, 
at her er der taget hensyn til både 
menneskers sundhed (ingen farli-

ge E-mærker fx) og naturens sund-
hed. Men at det ikke altid er så let 
at tage hensyn til alt, at økologiske 
hensyn og klimatiske godt kan væ-
re på kollisionskurs (fx økologiske 
produkter fra New Zealand!) påviste 
formand Kurt fra Freundsgade i sin 
beretning. 

I den lange og livlige debat blev 
der efterlyst faste billige priser på 
basale fødevarer som mælk og brød. 
Der blev spurgt til personalepoli-
tikken, hvor de 18-22 årige i vid 
udstrækning er erstattet af yngre 
kræfter: vil der også ske nedskærin-
ger i antallet?  

Der blev af flere sagt, at indkøb 
også skulle være en god oplevelse, og 
i den forbindelse blev en omdannel-
se til Irma endda efterlyst. Butikken 
må ikke sande til, så man ikke kan 
kommer frem for paller med alle mu-
lige ting til impulsindkøb. Det blev 
hævdet, at Døgn Nettoen næppe 
var en trussel, grøntsagerne var fx 
både dårligere og dyrere. Ordentlige 
indkøbsvogne blev efterlyst.  Og der 
blev klaget over musikanterne ved 

indgangen, der ikke bare skræmte 
kunderne væk, men også jog Hus 
Forbi sælgerne på flugt.

Alt blev flittigt noteret, og indi-
mellem blev vi også gennem FDBs 
gæsterepræsentant Anders, som 
også fungerede som dirigent, orien-
teret om organisationens nye mere 
åbne struktur med lettere adgang til 
de ledende instanser, hvilket bl.a. 
havde befordret Platans og Humle-
bys mand, Kurt Rasmussen, på vej 
mod tinderne. 

Der blev valgt nyt butiksråd. Der 
skal være mindst tre medlemmer. Vi 
valgt seks, heraf halvdelen fra Hum-
leby: Kurt Rasmussen F4, Lis Nielsen  
F12, Sidsel Jacobsen Lu4 . 

Aftenen indledtes med fælles-
spisning, bekostet af butikken, til-
beredt af Butiksrådet. Og den slut-
tede med muntert samvær omkring 
udlodning af gode varer fra Super 
Brugsen Platan.

Steffen Støvring, Bi.9    

Beboerhuset ramme om
livfuldt årsmøde i Brugsen

En glad formand, Kurt, Freundsgade 4, og uddeler Daniel (Foto: Steffen).
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af Andrea / foto Jesper og Gudjon

Det er fortsæt er idræts aktiviteter for humleby-
børn om fredagen i Carlsberghallen kl 17, men 
det er ved at være sidste chance for den sidste 
tid er den 24. april. Dvs. der er 3 gange tilbage. 
3., 17. og 24. april.

Det er Humlebys Idræts forening med Simon, 
Je 14 og Jakob, Kü 51 som har stået for un-
dervisning og underholdning til ungerne her til 
vinter. 

Humlebybørn og forældre har havt stor glæde 
af  gymnastiksjov inden disneysjov om fredag-
eftermiddage, dette er blevet til en fast rituale 
og vi håber at det vil fortsætte til efteråret.

Gymnastiksjov

Så lykkedes det at få set børne-
idræt i Carlsberg Hallen, et halvt 
år efter starten. Det er en del år si-
den, ovennævnte signatur selv fulg-
te knægten til småbørnsidræt på Ny 
Carlsberg Vejens Skole, så det er må-
ske derfor, hukommelsen har svigtet 
fredage mellem kl. 17 og 19.

Der var 7 børn og så nogle voksne 
– forældre – i Carlsberg Hallen. Men 
alle så ud til at have det godt, med 
det de lavede, måske fordi beslut-
ninger om, hvad der skulle ske blev 
truffet kollektivt, måske fordi det 
bare var sjovt at være med.

Der havde været gang i gymna-
stikken et stykke tid, og nu var der 

gang i et stafetløb, hvor børnene 
delt i to hold skulle samle små stof-
poser. Efter stafetten legede bør-
nene fisk. Her skulle de bevæge sig 
fra en strandbred til en anden enten 
ved baglæns løb, hop på et ben el-
ler ved hjælp af svømmetag mens to 
rovfisk skulle forsøge at fange dem. 
Inden gymnastiktimen sluttede le-
gede børnene klassikeren Bro, bro, 
brille.

Der var ikke mange børn til gym-
nastik denne fredag, der plejer at 
være flere, og det er anbefalelses-
værdigt at lade de små børn deltage. 
De får herigennem nogle gode ople-
velser ved at vokse op i Humleby.

Af Bo / Foto Jesper og Gudjon

Fisk, stafet og
Bro Bro Brille

TØMRER / SNEDKER
ALT MULIGTMAND 
Alt Tømrer-Snedker arbejde 
udføres.
Ring for et uforpligtende tilbud!

Gunnar Dan Wiium
Tlf.: 22956082

gunnardanwiium@gmail.com
Gammel Jernbanevej 12

Valby
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fredage mellem kl. 17 og 19.

Der var 7 børn og så nogle voksne 
– forældre – i Carlsberg Hallen. Men 
alle så ud til at have det godt, med 
det de lavede, måske fordi beslut-
ninger om, hvad der skulle ske blev 
truffet kollektivt, måske fordi det 
bare var sjovt at være med.

Der havde været gang i gymna-
stikken et stykke tid, og nu var der 

gang i et stafetløb, hvor børnene 
delt i to hold skulle samle små stof-
poser. Efter stafetten legede bør-
nene fisk. Her skulle de bevæge sig 
fra en strandbred til en anden enten 
ved baglæns løb, hop på et ben el-
ler ved hjælp af svømmetag mens to 
rovfisk skulle forsøge at fange dem. 
Inden gymnastiktimen sluttede le-
gede børnene klassikeren Bro, bro, 
brille.

Der var ikke mange børn til gym-
nastik denne fredag, der plejer at 
være flere, og det er anbefalelses-
værdigt at lade de små børn deltage. 
De får herigennem nogle gode ople-
velser ved at vokse op i Humleby.

Af Bo / Foto Jesper og Gudjon

Fisk, stafet og
Bro Bro Brille
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Jeg har gjort det før – skrevet i NA-
BO om silkehalerne på Vesterfælled-
vej.  Nærmere bestemt i  februar-
nummeret  år 2002. Og nu gør jeg 
det igen. Mest fordi det i år er lyk-
kedes os, Steen og undertegnede, 
at tage nogle ret gode billeder af de 
kønne fugle.

Og sikke et rykind vi havde i år. 
De to foregående år var der kun gan-
ske små flokke forbi, sidste år nå-
ede vi knap at se dem, før de var 
væk igen, og jeg tænkte straks, at 
det skyldtes klimaforandringerne og 
den globale opvarmning. Men det 
har ikke noget med det at gøre. Det 
hænger sammen med bærmængden 
i Danmark, af rønnebær og andre af 
silkehalens foretrukne bær, og her 
hos os altså bærmængden på vo-
res kinesiske træ, vinterluen, som 

De trofaste gæster i 
fortovsrestauranten 
Vesterfælledvej 30

står i vores forhave. Det bugnede af 
bær i år. Så silkehalen er altså det, 
man kalder en typisk invasionsfugl.  

Nogle år fouragerer store flokke, an-
dre år få og små. For til Sverige for 
at yngle det skal de jo. 

 I år havde vi glæde af dem i 
rekordlang tid, de første fjorten dage 
af marts. De kom i mindre flokke, 
indtil det kulminerede i weekenden 
7.-8. marts,  hvor der sad over to 
hundrede fugle på elledningerne og 
dampede brandert af, ind imellem 
de på én gang susede ned og kaste-
de sig over næste portion. Det var 
så voldsomt, at mange lagde mærke 
til det og standsede op. Ellers er det 
sjovt inde fra huset at se folk intet-
anende gå forbi, mens der sidder et 
hav af fugle lige over deres hoveder 
og gnasker løs.  De sidste efternølere 
opgav ævred, den mandag man gav 
sig til at grave vores fortov op for at 
skifte vandledninger ud. Men da var 
der heller ikke mange røde bær til-
bage på træet  - flere på brostene og 
rigtig mange fladtrådte inde i huset. 
De spilder, gør de!

Silkehalerne holder sig ikke tilbage, 
selvom man står med sit kamera 
lige på den anden side af ruden. 

Tekst og fotos: Kina
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I februarnummeret af Na-
bo har Kina en artikel om tu-
re i Humlebys nærområde. 
Artiklen er illustreret med 
et foto af ”En ejendomme-
lig gråhvid bygning med tårn”. 
I følge ”Arkitekturen på Carlsberg” 
( som er en fantastisk flot bog ) 
er tårnet et fyrtårn, og den tilstø-
dende bygning er portnerbolig. 
Man kan også google på ”Hum-
len ved Carlsberg” og ”Vores BY”. 
 
Sammenfattet kan siges, at 
tårnet blev opført i 1883. 
Tårnet er bygget af kalk-
sten fra Faxe kalkbrud. Tår-
net kaldes også Kridttårnet. 
I toppen sidder en lanterne med 
elektrisk lys som symbol på, at 
Carlsberg var med helt i front 
af den teknologiske udvikling. 
På daværende tidspunkt hav-
de elektrisk lys kun ringe ud-
bredelse i København, og Fyr-
tårnet blev hurtigt navigations-
redskab både på land og til søs. 
På tårnet står J.C.Jacobsens valg-
sprog: ”Arbejde og nøjsomhed”. 
På den Store Nordiske Kunst- Indu-
stri- og Landbrugsudstilling i 1888 i 
København var en kopi af fyrtårnet 
udstillet i Gl. Carlsbergs pavillon. 
 
Man har kunnet se tårnets lys til 
Kalvebod Strand og Kamma Rahbek 
kunne se ud til Kalleboderne fra sine 
vinduer i hjørnestuen på Bakkehuset. 
 
Tårnet er indsstillet til fredning. 
Portnerboligen er for tiden ud-
lejet til to billedkunstnere. 
 
Birgit, C 3 

66
vesterfælledvej
værkstedsbutikken

ShopArt
kunst og

kunsthåndværk

fotografi

skulptur

salg
produktion

og undervisning
Tlf.: 3331 1993

Fyrtårnet
på Valby
bakke

Arbejde og Nøisomhed står med guldbogstaver på Fyrtårnet ved den gamle 
hovedindgang til Gamle Carlsberg  (Foto: Gunni)
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Bestyrelsesformand
Jesper Ellegaard Pedersen
Lundbyesgade 4, stuen
Tlf. 3920 9100/2086 9100
jesperp@ruc.dk
Ansvar: Kontakt til Beboer- 
foreningen, kontakt til bygge-
foreningskvarterer, gader
Udvalg: Carlsberg, 
herunder parkering

Næstformand
Kasper Beknes
Jerichausgade 41
Tlf. 2094 6678/3325 3949
arb. 3324 0626 lok. 215
kasper@beknes.dk
Ansvar: Forsikring, hjemmeside

Kasserer
Inger Nielsen
Jerichausgade 30
Tlf. 5192 5362
inger@humleby.dk

Sekretær
Merete Engberg
Küchlersgade 11
Tlf. 3322 8665/2326 0248
mereteengberg@mail.dk
Ansvar: Gaderepræsentanter,
legeplads, gartner

Bestyrelsesmedlem
Julie Kruse
Bissensgade 20
Tlf. 3333 7207/2291 5180
kruse@hojgaard.biz
Sekundant : Legeplads, hjemmeside
Udvalg : Delebilsordning

Kom i kontakt med Husejerforeningen
E-mail til bestyrelsen: humlebyhusejer@yahoogroups.com

Bestyrelsesmedlem 
Gustav Jensen 
Jerichausgade 12                  
Tlf.: 61 71 79 13
E-mail: GustavJensen@gmail.com
Sekundant: Forsikring, 
kloak og  forsyningsnet

Bestyrelsessuppleant
Christian Duch
Küchlersgade 39
Tlf. 3322 0053
duch@humleby.dk
Ansvar: NABO-kontakt, 
lokalplan, boghandler

Konstituering
Ved den årlige generalforsamling nyvalgtes Gustav 
Jensen, Jerichausgade 12.
Bestyrelsen har konstitueret sig og fordelt ansvarsom-
råderne 

Vejskilte med oplysninger om navne
Det blev vedtaget at nedsætte et udvalg til afklaring / 
realisering af Christian Kirkebys forslag. Sidsel Jacob-
sen, Per Saugbjerg og Christian Kirkeby har meldt sig, 
bestyrelsen har udpeget Irene Bjerregaard  Der er mø-
de for alle interesserede i 
Beboerhuset mandag den 27. april efter Farinelli – kl. 
20.10.

Gaderengøring
Det traditionelle  arrangement første søndag efter På-
ske  hvor kvarterets gader, legepladsen og øvrige area-
ler forårsrengøres,  holdes  i år :
søndag den 19. april kl. 11.00

Humleby 120 år
Det  kan oplyses  at  samtlige  huse  har fået et gratis 
eksemplar af bogen, 
idet den er  uddelt  efter samme princip som afstem-
ning i Husejerforeningen d.v.s.  
” En stemme / bog pr. hus ”  Overskydende eksempla-
rer kan købes for 100,- kr. ved henvendelse til Christi-
an Duch, Küchlersgade 39 – tlf.: 33 22 00 53

For mere information, se  www.humleby.dk

Bestyrelsesmedlem
Signe Thomsen
Lundbyesgade 5
Tlf.: 33 24 82 17 / 23 39 82 17
E-mail: signe.jan@remove-this.
post.tele.dk
Legeplads og kontakt til gadere-
præsentanter

Bestyrelsessuppleant
Irene Bjerregaard
Ernst Meyers Gade 13
Tlf.: 27 12 93 07
Ansvar: Gade og gartner
Sekundant lokalplan                                                                                           
Udvalg : Vejskilte
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Midt i alle bekymringerne over hvad 
der skal ske på Carlsberg (hvis der i 
disse tider overhovedet sker noget) 
er der et lyspunkt: Vi har i nem gå-
afstand fået adgang til den fine lille 
park Akademiets Have.

Hvordan finder man den?
Man går ud ad Jerichausgade og til 
højre ad Ny Carlsberg Vej og går ind 
ad lågen modsat indkørslen til Carls-
bergs parkeringsplads. Man går li-
ge ud, passerer en parkeringsauto-
mat og går langs en stor industri-
bygning. På det fjerneste hjørne af 
bygningen står der nr.  24. Vinkel-
ret på er der en overdækket søjle-
gang som fører hen til lågen ind til 
parken. Der er åbent 8-16 og der er 
overvågningskameraer og en mas-
se ting, man ikke må. Længere in-
de i parken er der skilte med forbud 
om at fodre heste. Langs søjlegan-
gen står der Forsythia, som snart vil 
blomstre.

En rundtur
Hvis man går et lille stykke ad den 

brolagte sti er der en grussti til 
venstre. Her passerer man en ru-
in af et træ, støttet med pæle, sik-
kert en vingevalnød. Lidt længe-
re henne står der en prydkirsebær, 
skiltet Prunus Sargentii, som sik-
kert vil blomstre i april. Den stod i 
hvert fald med tykke knopper. Man 
fortsætter lige frem og kommer til 
et meget grimt stålhegn, som man 
i det mindste kunne have undladt 
at male græsgrønt. Gennem hegnet 
kan man kigge ind på en fin løgplæ-
ne med mange krokus. På et gam-
melt træ med en knudret rod vokser 
der krokus i kløfterne af roden. Jeg 
så også et egern.

Japansk anlæg
På tilbagevejen er der et lille ja-
pansk anlæg med parkens eneste 
bænk. Der er plantet rhododendron, 
magnolie, laurbærkirsebær, og for-
årslyng, som blomstrer nu. Der står 
en stor troldnød, Hamamelis, og et 
krat af ranunkelbusk, Kerria. Rho-
dodendron og magnolie vil blomstre 
i maj og i juni vil man kunne se kej-

serkroner, som netop er spiret.

Stedsegrønne
Der er mange gamle og flotte 

stedsegrønne træer, så parken har 
også noget at byde på om vinteren. 
Der er graner, fyrretræer, taks, cy-
pres og skarntydegran, tsuga. Eran-
tis er ved at være slut, men der er 
fine krokus og senere kommer der 
narcisser. De er spiret, men det er 
nu umuligt at se om det er påske- 
eller pinseliljer.

   En rundtur tager ca. en halv 
time, hvis man skal dvæle lidt ved 
planterne og måske sidde lidt på 
bænken. En kondiløber kan sikkert 
gøre det på ti minutter, men så er 
det uden botaniske oplevelser.

Jeg har prøvet at tegne lågen for 
enden af søjlegangen.

Lone C54

Akademiets Have en fin lille park
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Udskiftningen af de gamle jernvand-
rør er ved at være afsluttet i Humle-
bys gader. Arbejdet har givet en del 
larm og optaget mange parkerings-
pladser, men det er alligevel utro-
ligt, at der kan føres flere kilometer 
meget kraftige rør gennem Humleby 
uden større gener, end dem vi har 
været udsat for.

Det ville ikke have været muligt 
for få år siden. Da ville man have 

været nødt til at grave mindst en 
meter dybe grøfter i hele gadernes 
længde og derefter sænke rørene 
ned.

Nu skydes først et fem centimeter 
tykt jernrør gennem de gamle jern-
vandrør. Til det nye jernrør er koblet 
en konisk anordning, der sprænger 
de gamle vandrør samtidig med, at 
det nye kraftige plastrør trækkes 
igennem.

Nye plastrør smadrer sig
vej gennem gamle jernrør

Først trækkes et ca. fem centime-
ter tykt jernrør gennem de gamle 
vandrør med denne anordning. Det 
nye jernrør bruges til at trække et 
stort spyd, som sprænger de gamle 
vandrør. Det efterlader et tilstrække-
ligt stort hul til, at de nye kraftige 
plastrør kan trækkes igennem. Det 
sker i een arbejdsgang, som kræver 
kolossale kræfter.

����������������������������������������
���

Parallelvej 75, Havnsø, 4591 Føllenslev
Tlf. 59 26 91 35

Kvalitets vinduer/døre i individuelle mål 
og design, indvendige franske døre 
og fyldingdøre

• Vi leverer den  originale Humleby hoveddør

• Vinduer med almindelige hængsler eller med 
 udvendige hjørnebåndbeslag og rumpestabler

• Effektiv og professionel montering

• Alt i termoruder og glas. Udskiftning af  termoruder 
 i eksisterende elementer

• Rådgivning og uforpligtende tilbud

Mange referencer i Humleby – det var os der efter anbe-
faling fra tilfredse Humleby-boere leverede ny dør og nye 
vinduer til Beboerhuset

Det kræver stærke kræfter. De leve-
res af en kompressor, der leverer et 
tryk på 260 bar. 

Et enkelt sted i Küchlersgade 
blev det nye vandrør skudt tværs 
igennem kloakledningen. Skaden er 
udbedret. Ellers er arbejdet gennem-
ført uden nævneværdige uheld.

Hormonforstyrrelser
Da man startede med at udskifte 
vandrør af jern med plastrør, var der 
grund til bekymring for, at plastrø-
rene vil udskille hormonforstyrren-
de stoffer i drikkevandet. Den uhyg-
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Nye plastrør smadrer sig
vej gennem gamle jernrør

Hvordan i alverden får man disse nye kraftige vandrør en meter under jor-
den uden at grave dybe grøfter? 
Svaret er forsøgt beskrevet i artiklen. 
Men hvorfor benyttede vi ikke lejligheden til at få lagt et nyt kabelnet og på 
den måde sætte TDC ud af spillet om fremtidens TV, data- og telefonnet?
Læs kommentaren på side 2.

gelige virkning blev faktisk påvist, 
men siden er grunden til bekym-
ring fjernet ifølge en ny undersøgel-
se, fordi der er udviklet en ny type 
plastrør.

Undersøgelsen af plastrør er gen-
nemført af Miljøstyrelsen i samar-
bejde med en række af landets store 
vandforsyninger på grund af frygt 
for, at plastrørene afgiver for mange 
giftige kemikalier til drikkevandet. 

Miljøstyrelsens nye undersøgelse 
viser, at der ikke er grund til at 
være bekymret længere, idet alle 
forsøg bekræfter, at rørene ikke af-
giver giftige eller sundhedsskadelige 
phthalater eller andre kemikalier til 
drikkevandet. 

Kontorchef Tony Christensen fra 
Miljøstyrelsen udtaler følgende til 
Ritzaus Bureau i forbindelse med 
offentliggørelsen af undersøgelsens 
konklusion: 

“Resultaterne fra den nye under-
søgelse dokumenterer, at forbruger-
ne ingen grund har til bekymring. 
Generelt finder man ikke afsmitning 
til drikkevandet fra plastrør ude i 
ledningsnettet, og der er derfor hel-
ler ikke problemer med at anvende 
plasticrør i vandforsyningen.”

Selv under mere ekstreme forhold 
i vandforsyningsnettet, hvor vandet 
står stille i rørene i længere tid, har 
man konstateret en så minimal af-
smitning, at den ikke giver anled-
ning til nogen sundhedsmæssige 
betænkeligheder. Vandværkernes 
forening DANVA vil alligevel frem-
over stille krav til producenterne 
om, at de skal arbejde målrettet for 
at levere plastrør med mindst mulig 
afsmitning. 

Tekst og fotos: Gunni.



Fredag 10. april     Afhentning af haveaffald

Søndag 19. april kl. 10   Fælles rengøring af Humlebys gader, pladser og bede.

Mandag 27. april kl. 20.10  Møde om nye vejskilte med forklaring på Humlebys gadenavne

Onsdag 6. maj kl. 20   Beboerhuset. Forberedelsesmøde af årets gadefest

Tirsdag 19. maj    Afhentning af storskrald

Onsdag 20. maj    Afhentning af miljøaffald

Lørdag 6. juni kl. 20   Fodboldfest i Beboerhuset - Sverige Danmark - VM-kvalifikation

Fredag  12. juni   Afhentning af haveaffald

Lørdag 13. juni    Gadefest i Humleby   

HUMLEBY - KALENDER

LEJE AF BEBOERHUSET
Beboerhuset ejes af Beboerforeningen og kan kun lejes af Beboerforeningens medlemmer hos

Jette & Steen, Carstensgade 15, 1.
Telefon: 33 22 72 15

e-mail: vicevaert@humleby.dk
Det koster 200 kr. fredag, lørdag el. søndag og 50 kr. for møder og andre aktiviteter på hverdage.

Ved fester på hverdage betales 200 kr. Leje gælder fra kl. 10  til næste dag kl. 10. Lejen betales forud, 
og bestillingen bliver først ført ind i kalenderen, når lejen er betalt. Det medlem, der lejer Beboerhuset, 
skal være til stede ved arrangementet og er ansvarlig for deltagernes opførsel. Der må af hensyn til na-

boer og husets beboere kun spilles musik i Beboerhuset ved arrangementer, hvortil der er adgang for alle 
medlemmer af Beboerforeningen. Akustisk akkompagnement til sange ved private fester er dog tilladt.

Braunes
murer-
service

Speciale: Badeværelser
men i øvrigt alt 
murerarbejde inde og ude
- brandkam, skorsten m.v.

M Bechs Allé 120 
2650  Hvidovre

40 84 75 38 
Godt kendt
 i Humleby


